



**Punkt 2.**

**Godkendelse af kompetencefordelingsplanen mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen**

2018-006425

**Miljø- og Energiforvaltningen indstiller**, at Miljø- og Energiudvalget godkender, at kompetencefordelingen mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen fastsættes som angivet i sagsbeskrivelsen med tilhørende bilag.

*Beslutning:*

*Godkendt.*



## Sagsbeskrivelse

På Miljø- og Energiudvalgsmødet den 17.01.2018, punkt 8 blev kompetencefordelingen mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen godkendt med henblik på en senere revision af kompetencefordelingen.

Miljø- og Energiudvalgets ansvarsområder er angivet i Aalborg Kommunes Styrelsesvedtægt, jf. Byrådets godkendelse den 11. december 2017 (punkt 10).

Til ansvarsområderne hører strategisk planlægning, myndighedsopgaver og indsatser inden for områderne:

- Bæredygtighed
- Klima, forebyggelse og tilpasning
- Grøn omstilling og Cirkulær Økonomi
- Indsamling af affald og drift af genbrugspladser m.m.
- Vandløb og fjord
- Miljøregulering af Industri- og Landbrug
- Energi
- Drikkevand
- Spildevand og regnvand
- Beredskab

Den fremlagte kompetencefordeling dækker Miljø- og Energiudvalgets ansvarsområder i Styrelsesvedtægten.

## Overordnet opdeling – forretningsdrift og myndighedsafgørelser

Overordnet set kan Miljø- og Energiforvaltningens aktiviteter opdeles i henholdsvis forretningsdrift og myndighedsafgørelser.

Ved forretningsdrift forstås aktiviteter, der tilsammen udgør den faktiske drift og styrelse af Miljø- og Energiforvaltningens virksomhed og kontorer.

Ved myndighedsafgørelser forstås ikke-forretningsmæssige afgørelser samt vedtagelse af planer, hvor kommunen direkte i lovgivningen eller lignende er angivet som den besluttende myndighed. Dog medtages enkelte myndighedslignende afgørelser i denne kategori.

## Hovedlinjen i kompetencefordelingen

Kompetencefordelingen mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen indstilles fastsat som følgende:

- Kompetencefordelingen for forretningsdrift fastsættes som en fælles overordnet kompetencefordeling som angivet i første del af vedhæftede kompetencefordeling mellem udvalget og forvaltningen (bilag 1). Der vil dog altid være afvigelser herfra, eksempelvis således at Miljø- og Energiudvalget godkender/anbefaler/indstiller ved store, komplicerede og/eller principielle emner eller sager.
- Kompetencefordeling for myndighedsafgørelser placerer som udgangspunkt vedtagelse af rammer for sagsbehandling for de enkelte faglige emner/områder ved Miljø- og Energiudvalget, mens den daglige sagsbehandling og lignende inden for disse rammer placeres ved Miljø- og Energiforvaltningen. Der vil dog altid være afvigelser herfra, eksempelvis således at Miljø- og Energiudvalget træffer konkrete afgørelser for store, komplicerede og/eller principielle emner eller sager.
- Generelt gælder dog, at godkendelser vedrørende såvel forretningsdrift som myndighedsafgørelser altid placeres ved byrådet, i det omfang det direkte kræves i lovgivningen eller kutyme.

Forslag til ændret Kompetencefordeling mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen fremgår af bilag - Kompetencedelegation Miljø- og Energiudvalget.



Alle ændringer i forhold til senest vedtagne kompetencedelegation er beskrevet og forklaret i en skematisk oversigt vist i bilag – Oversigt over ændringer kompetencedelegation MEU. Samtidig er ændringerne markeret med rødt i Forslag til Kompetencefordeling mellem Miljø- og Energiudvalget og Miljø- og Energiforvaltningen (bilag 1) samt de tilknyttede rammebilag 1 - 14.

### Forretningsdrift

Under forretningsdrift er oplyst 23 opgaver/områder, hvor delegationen er angivet i forhold til om Byråd, Udvalg (Miljø- og Energiudvalget) og Forvaltning (Miljø- og Energiforvaltningen) kan indstille, anbefale, godkende eller skal orienteres.

I forhold til tidligere version af kompetencefordelingen for forretningsdrift er der udelukkende foretaget rettelser, således at kompetencefordelingen stemmer overens med den nuværende praksis samt ændring af en enkelt formulering af opgaven, som er mere dækkende for den nuværende organisering og struktur.

### Myndighedsafgørelser

Generelt er der foretaget rettelser i forhold til lovændringer, opdateringer i forhold til gældende praksis, ændre ordlyd, således at fx specifikke datoer på vedtagne planer ikke er nævnt, men udelukkende det generelle navn på planen samt ændre ordlyd, så det er mere sigende til den nuværende organisering/struktur.

Der er ikke foretaget ændringer i delegationen fra byrådet til Miljø- og Energiudvalget.

I nedenstående er beskrevet større ændringer, og områder, hvor delegationen er ændret fra Miljø- og Energiudvalget til Miljø- og Energiforvaltningen.

Myndighedsafgørelser er inddelt i 14 områder med hver deres selvstændige ramme for kompetencedelegationen. Der var tidligere 16 områder, men områderne "Jordflytningsområdet" og "Jordforureningsområdet" er slået sammen til et område, mens tidligere ramme 16 – "Strategiske beslutninger o. lign. af planlægningsmæssig karakter – vandsamarbejdsområdet" er slettet, fordi vandsamarbejderne nu alle er organiseret i foreninger.

I området Ramme 2 – Vandforsyningsloven er foretaget en rettelse i forhold til ændret organisering af vandsamarbejderne vedrørende takstgodkendelse. Det er fortsat Miljø- og Energiudvalget som anbefaler taksten til byrådets godkendelse.

Der er foretaget en større omskrivning i forbindelse med at områderne "Jordflytningsområdet" og "Jordforureningsområdet" er slået sammen i en ramme. Rammen er nu opdelt efter de tre lovgivningsområder Jordforureningsloven, Miljøbeskyttelsesloven samt Miljøerstatningsloven. I denne omskrivning er også foreslået en ændring af kompetencen fra Miljø- og Energiudvalget til Miljø- og Energiforvaltningen på to områder:

- Administration af Jordflytningsbekendtgørelsen, herunder udarbejdelse og vedtagelse af jordrelativets bilag for analysefritagelse og anmeldeskema.
- Administration af §50a - Administration af reglerne vedrørende områdeklassificering herunder udarbejdelse og varetagelse af jordregulativets bilag for områdeklassificering.

I Ramme 6 – Varmeforsyningsloven foreslås, at kompetencedelegation for behandling af projekter efter varmforsyningsloven ændres, så kompetencen til behandling af projekter uden væsentlige indsigelser og/eller ekspropriation delegeres til Miljø- og Energiforvaltningen. Kompetencen til behandling af projekter med væsentlige indsigelser og/eller ekspropriation ligger hos byrådet.

Ændringen er foreslået, fordi der har været tilfælde, hvor medlemmer af Miljø- og Energiudvalget, der samtidigt var medlemmer af bestyrelsen i Aalborg Varme A/S, var inhabile i forhold til behandling af den konkrete sag, fordi Aalborg Varme A/S efterfølgende ville blive aftalepart over for projektansøger. En



forudsætning for gennemførelsen af aftalen var, at Miljø- og Energiudvalget traf afgørelse om godkendelse af projektet. Der var således ikke blot tale om en generel interesse, som i sager om almindelig varmeplanlægning, men Aalborg Varme A/S ville indirekte kunne opnå en fordel ved godkendelsen af projektet.

I Ramme 7 – Vandløb og vandplanprojekter er dels foretaget tekstmæssige ændringer fordi Miljømålsloven udgår og er erstattet af Lov om vandplanlægning. Herudover er tilføjet Kystbeskyttelsesloven, som ikke tidligere har fremgået af denne kompetencedelegation. Her er Administration af loven som udgangspunktet delegeret til Miljø- og Energiforvaltningen, dog med følgende undtagelser:

- Godkendelse af oprettelse af nye digelag samt ændring af eksisterende digelag Miljø- og Energiudvalget
- Godkendelse af større kystbeskyttelsesprojekter Miljø- og Energiudvalget
- Afgørelser om at der skal udføres anlæg eller andre foranstaltninger til kystbeskyttelse Miljø- og Energiudvalget
- Afgørelser om at fremme eller ikke fremme forslag til kystbeskyttelse Miljø- og Energiudvalget
- Afgørelser om ekspropriation til gennemførelse af kystbeskyttelsesforanstaltninger Miljø- og Energiudvalget principgodkender med henblik på oversendelse til By- og Landskabsforvaltningen, der har kompetencen.
- Afgørelser om kommunal garanti for lån samt om kommunal medfinansiering eller mellemfinansiering af kystbeskyttelsesforanstaltninger. Miljø- og Energiudvalget anbefaler til magistraten/byrådet

Ramme 10 – Ulempesager er blevet ændret til at være mere specifik i forhold til typer af ulempesager. Her er nævnt de kommunale forskrifter om Miljøregulering af midlertidige bygge- og anlægsarbejder, Miljøregulering af Restaurationsdrift og Miljøregulering af støjforhold ved udendørs musikarrangementer på kommunale pladser, hvor Miljø- og Energiudvalget anbefaler til byrådet. I forhold til retningslinje for håndtering af bygge- og anlægsaffald i forbindelse med nedrivnings- og renoveringsprojekter samt fuglehold i by- og sommerhusområder, foreslås at kompetencen gives til Miljø- og Energiudvalget.

I Ramme 13 – Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) er tilføjet at VVM-bekendtgørelsen nu også dækker Vandforsyningsloven samt Varmeforsyningsloven. Herudover er tilføjet to nye punkter vedrørende VVM-redegørelser:

- Igangsætning af foroffentlig høring i de VVM-redegørelsessager, hvor Miljø- og Energiudvalget efter aftale har delegationen, gives kompetencedelegationen til Miljø- og Energiforvaltningen.
- Igangsætning af høring af forslag og endelig godkendelse i de VVM-redegørelsessager, hvor Miljø- og Energiudvalget efter aftale har delegationen, gives kompetencedelegationen til byrådet.

I Ramme 14 – Rottebekæmpelse er tilføjet at driftsplanen ”strategi og handlingsplan for rottebekæmpelse” godkendes i Miljø- og Energiudvalget, jfr. den nuværende praksis.



### Bilag:

Udkast - Kompetencedelegation Miljø- og Energiudvalget

Oversigt over ændringer i kompetencedelegation MEF

Kompetencedelegation - Ramme 1 - Beredskabsområdet

Kompetencedelegation - Ramme 2 - Vandforsyningsloven

Kompetencedelegation - Ramme 3 - Spildevandsplanområdet

Kompetencedelegation - Ramme 4 - Affaldsområdet

Kompetencedelegation - Ramme 5 - Jordflytningsområdet

Kompetencedelegation - Ramme 6 - Varmeforsyningsloven

Kompetencedelegation - Ramme 7 - Vandløb og vandplanprojekter

Kompetencedelegation - Ramme 8 - Badevand og svømmebade

Kompetencedelegation - Ramme 9 - Dambrug og Landbrug, godkendelses- og tilladelsesopgaver

Kompetencedelegation - Ramme 10 - Ulempesager

Kompetencedelegation - Ramme 11 - Virksomheder, godkendelses- og tilladelsesopgaver

Kompetencedelegation - Ramme 12 - Miljøvurdering af kommuneplan og lokalplan

Kompetencedelegation - Ramme 13 - VVM

Kompetencedelegation - Ramme 14 - Rottebekæmpelse